
 
PR FSE+-Priorità 5 Innovazione- Azione 5.a.2 il progetto “Conversione energetica da fonti rinnovabili in aree idonee. 
Misure di adattamento ai cambiamenti climatici. Contenimenti delle emissioni inquinanti” CUP B25E23014330002 – 
SURF 23097AP000000003  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

Visto lo Statuto vigente; 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
Visto il Protocollo sottoscritto in data 13/02/2024 tra la Regione Campania e le Università campane 
finalizzato a disciplinare il rapporto di collaborazione per la realizzazione di attività di interesse 
comune con lo scopo di favorire i processi di innovazione dell’amministrazione regionale e di 
aggiornamento delle competenze nei seguenti ambiti: territorio e ambiente, mobilità sostenibile, 
energia, ricerca medica e tutela della salute, dissesto idrogeologico e sismico, cultura, turismo, beni 
e patrimonio culturale, aerospazio, nonché ogni altro settore o ambito disciplinare ritenuto di 
interesse generale e che costituisce materia di interesse istituzionale comune, attenendo, da un lato, 
alle funzioni di studio e ricerca proprie delle Università e, dall’altro, alle funzioni normative ed 
amministrative della Regione; 
Considerato che l’articolo 3 del succitato Protocollo di Intesa rinvia alla stipula ex art. 15 della 
L.241/90 di accordi attuativi tra le Università e la Regione Campania e alla definizione dei progetti 
operativi da realizzare in coerenza con i rispettivi ordinamenti, nel rispetto della disciplina vigente in 
materia, anche attraverso l’impiego delle risorse finanziarie a disposizione nell’ambito della 
programmazione su fondi comunitari 2021-2027; 
Considerato che l’art. 5 del citato Protocollo ha istituito il Comitato di indirizzo e coordinamento al 
fine di assicurare il coordinamento delle attività oggetto del Protocollo medesimo e che con Decreto 
Dirigenziale n. 119 del 29/05/2024 la Regione Campania ha provveduto a nominare i componenti 
del Comitato di indirizzo e coordinamento e la struttura a supporto delle attività di competenza del 
medesimo Comitato; 
Visto che sono stati istituiti dieci «Tavoli Regionali Tematici», e per ogni tema sono stati approvati i 
seguenti progetti: 

1. Pubblica Amministrazione – migliorare la Performance tra azioni di sistema e 
innovazione;  

2. Modello metodologico e realizzazione del censimento delle infrastrutture di Ricerca 
in Campania;  

3. Studi e strumenti per la cittadinanza sociale;  
4. Turismo, come strumento di sviluppo integrato del territorio. La perimetrazione 

degli attori in chiave strategica;  
5. Valorizzazione, integrazione e sviluppo. Cultura per la Campania (VIS Cultura 

Campania);  
6. Studio e ricerche sulla pianificazione dei servizi minimi di trasporto pubblico locale 

per la Regione Campania;  
7. CURA. Comitato Universitario Regionale per l’Agenda territoriale della Campania 

2025-2030;  



 
8. Conversione energetica da fonti rinnovabili in aree idonee. Misure di adattamento 

ai cambiamenti climatici. Contenimento delle emissioni inquinanti;  
9. Innovazione industriale per lo sviluppo sostenibile della Campania;  
 
 
10. Agricoltura e Pesca sostenibile in funzione della crescita sostenibile e 

dell’occupazione; 
Considerato che con D.R. 546/2025, prot. n. 0032593 del 10.06.2025, è stata approvata la 
partecipazione dell’Ateneo ai progetti approvati dalla Regione Campania nell’ambito dei suddetti 
“Tavoli Regionali” e che gli stessi progetti attuativi collegati ai Tavoli Regionali Tematici, nonché la 
loro gestione amministrativo-contabile, vengono ad essere incardinati presso il Dipartimento di 
afferenza del docente referente per l’Amministrazione Regionale; 
Considerato che nel Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati risulta incardinato il 
progetto dal titolo Conversione energetica da fonti rinnovabili in aree idonee. Misure di adattamento 
ai cambiamenti climatici. Contenimento delle emissioni inquinanti, ammesso a finanziamento con 
Decreto Dirigenziale n. 123 del 22.05.2025, CUP B25E23014330002, SURF 23097AP000000003 
Tavolo 8, di cui è referente per l’Università Orientale la prof.ssa Katherine Elizabeth Russo (DLLC); 
Visto che con D.R. 965/2025, prot.n. 0052281 del 03.10.2025 è stato approvato l’Accordo attuativo, 
ex art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii, di cui al Decreto Dirigenziale n. 123/2025 del 22.05.2025, 
ed autorizzata la sua sottoscrizione; 
Visto l’Accordo attuativo del 20.11.2025 tra Regione Campania  - Direzione generale dell’Autorità di 
Gestione del FSE 2021-2027 e del FSC - e L’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, 
L’Università degli Studi di Napoli  “Federico “, L’Università degli Studi del Sannio “di Benevento”, 
L’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, L’Università degli Studi di Salerno, L’Università Suor 
Orsola Benincasa e L’Università degli Studi di Napoli l’Orientale per la realizzazione del progetto: 
Conversione energetica da fonti rinnovabili in aree idonee. Misure di adattamento ai cambiamenti 
climatici. Contenimento delle emissioni inquinanti (Energia e Ambiente) CUP B25E23014330002, 
SURF 23097AP000000003; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione di borse di studio aventi a oggetto attività di 
ricerca, emanato con D.R. n. 19 del 22.01.2014; 
Vista l’e-mail della prof.ssa K.E. Russo del 29 ottobre 2025, responsabile scientifico del progetto in 
parola, con cui ella avanza la richiesta di bandire una borsa di studio per attività di ricerca a supporto 
del già citato programma (Tavolo Regionale 8);  
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati del 
05.11.2025;  
Accertata la disponibilità finanziaria sul progetto Conversione energetica da fonti rinnovabili in aree 
idonee. Misure di adattamento ai cambiamenti climatici. Contenimento delle emissioni inquinanti a 
valere sulla voce COAN CA 04.46.05.11 “Altre Borse di studio” per l’erogazione della borsa; 
Visto l’art. 6 del suddetto Regolamento di Ateneo per l’assegnazione di borse di studio aventi a 
oggetto attività di ricerca, emanato con D.R. n. 19 del 22.01.2014; 
 
 
Per i motivi di cui in premessa: 

 
 



 
DECRETA 

 
 
La Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute nell’ambito dell’avviso 
pubblico prot.n. 0061955 del 24.11.2025, rep. 569/2025, è così composta: 
 
Prof.ssa Maria Cristina Aiezza, docente di seconda fascia, s.s.d. ANGL-01/C 
Prof.ssa Katherine E. Russo, docente di prima fascia, s.s.d. ANGL-01/C 
Prof.ssa Anna Mongibello, docente di seconda fascia, s.s.d. ANGL-01/C 
 
La Commissione potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 
 
 
   Il Direttore del Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 
                           Prof. Salvatore Luongo  
 


